
 

 

 

Comune di Castrolibero 
(Provincia di Cosenza) 

Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) – Tel. 0984858011 

pec: protocollo.castrolibero@asmepec.it – Codice Fiscale 80003730787 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 18 del 12-07-2021 
 

OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI 
 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  dodici, del mese di luglio, alle ore 09:50, nella Sala Consiliare, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunito il Consiglio Comunale 
in seduta Pubblica, Straordinaria, di Prima convocazione, nelle persone dei signori: 
 

N. CONSIGLIERE CARICA PARTECIPAZIONE 

1.  Greco Giovanni Sindaco Presente 

2.  Greco Orlandino Consigliere Presente 

3.  Serra Francesco Consigliere Presente 

4.  Gangi Angelo Consigliere Presente 

5.  Primicerio Bruna Consigliere Presente 

6.  Perrotti Nicoletta Consigliere Presente 

7.  Ricchio Raffaella Consigliere Presente 

8.  Porcaro Marco Consigliere Assente 

9.  Buono Annamaria Consigliere Presente 

10.  Calvelli Francesco Consigliere Presente 

11.  Figliuzzi Aldo Consigliere Assente 

12.  Mannarino Anna Giulia Consigliere Presente 

13.  Anselmo Michaela Consigliere Assente 
 

                                                                                   Presenti n.   10                 Assenti n.    3 
  

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Anna Caruso, 
Presiede la Presidente del Consiglio  Bruna Primicerio. 
  

mailto:protocollo.castrolibero@asmepec.it


IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 
 
Per quanto riguarda la Regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole 
 

 

 
Data: 02-07-2021 Il Responsabile 
  Dott.ssa Rosa Maria Zagarese 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
Per quanto riguarda la Regolarità contabile, esprime parere: Favorevole 
 

 

 
Data: 02-07-2021 Il Responsabile 
 Dott.ssa Rosa Maria Zagarese 

 
 

 
  



 

E’ altresì presente l’assessore esterno dott.ssa Concetta Ambrosio. 

In prosecuzione di seduta; 

 

La Presidente introduce il 4° punto all’o.d.g. avente ad oggetto: “ NOMINA REVISORE 

DEI CONTI”. 

Relaziona il Sindaco. 

 

Non registrandosi altri interventi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-

finanziaria; 

 

Richiamati in particolare: 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria 

è affidata a un solo revisore; 

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 

che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 

locale; 

 

Visto inoltre: 

• l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, 

che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello 

provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le modalità che 

verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge 

stessa; 

• il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco 

dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico 

finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di 

nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

• il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 

approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 

istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2019 (penultimo esercizio precedente) 

una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

 



Considerato che alla data del 09.07.2021 viene a scadere l’organo di revisione del Comune, 

ulteriormente prorogabile per un massimo di 45 giorni ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, 

comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293; 

 

Dato e preso atto che: 

a) con nota prot. n. 49986 in data 04.05.2021 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha 

comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini 

della successiva nomina da parte del Consiglio comunale dell’ente; 

b) i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 

designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, 

nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 

 

ND Nominativo Codice Fiscale   

1° Bevilacqua Loredana BVLLDN80T61D122B   

2° Cavallaro Rita CVLRTI69M70C352I   

3° Vasile Elizio VSLLZE62A21A542I   

 

VISTA l’apposita dichiarazione del 04.06.2021 resa dalla dott.ssa Loredana Bevilacqua, acquisita al 

protocollo al n. 10507 in data 04.06.2021, attestante: 

- la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il prossimo triennio; 

- l'insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal D.L.vo 39/2013; 

- l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del D. L.vo 267/2000; 

- il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’art. 238 del D. L.vo 267/2000; 

 

VISTA, altresì, la nota la nota prot. 11341/2021 con la quali la dottoressa Bevilacqua, pur 

confermando l’accettazione dell’incarico, ha chiesto di posticipare di 45 giorni la decorrenza della 

nomina, poiché da pochi mesi in maternità, e ciò ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 

5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293; 

 

RITENUTO, quindi,  di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così come 

risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Cosenza nella persona della dott.ssa Loredana 

Bevilacqua con decorrenza 22 agosto 2021, dando atto, contestualmente, che fino a quella data 

l’incarico di Revisore dei Conti sarà svolto dalla dott.ssa Angela Presta che ha dato la sua piena 

disponibilità 

 

VISTO il decreto interministeriale del Ministero dell’Interno e del ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 21.12.2018 con il quale sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso da attribuire 

al revisore dei conti è stabilito in base alle tabelle allegate al citato decreto interministeriale per 

come sotto elencato: 

Compenso base Tab. A  € 10.150,00;  

- + 1% di incremento spesa corrente annua pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio 

preventivo approvato Tab. B   € 101,50;  

- + 1% di incremento per gli enti locali la cui spesa annuale pro-capite per investimenti 

desumibile dall’ultimo bilancio approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica di cui alla Tab. C. € 101,50;  

 

Totale € 10.353,00  

 



Oltre IVA, contributi INPS o Cassa Previdenza, unitamente se spettanti, alle spese di viaggio 

calcolate secondo legge;  

 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto  

Legislativo n. 267 del 18.8.2000;  

 

DATO ATTO che il nuovo Revisore durerà in carica anni 3   

 

VISTI i pareri espressi a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 

 
AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI IN FORMA PALESE PER ALZATA DI MANO 

 

DELIBERA 
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce presupposto e  

motivazione per l’adozione;  

2) Di nominare per il prossimo triennio  decorrente dal  22 agosto  2021 Revisore dei Conti del 

Comune di Castrolibero la dott.ssa Loredana Bevilacqua, risultata prima estratta dal sorteggio 

effettuato presso la prefettura di Cosenza in data 04.05.2021 in quanto non ricorrono le condizioni 

di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 236 e 238 del D.L.gs n. 267/2000; 

3) Di dare atto che fino a quella data è da intendersi prorogato  l’incarico di Revisore dei Conti 

dott.ssa Angela Presta che ha dato la sua piena disponibilità; 

 

4) Di  fissare il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella seguente misura secondo quando 

stabilito dal Decreto interministeriale Ministero dell’Interno e Ministero dell’Economia e delle 

Finanze 21.12.2018  

Compenso base Tab. A  € 10.150,00;  

- + 1% di incremento spesa corrente annua pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio 

preventivo approvato Tab. B   € 101,50;  

- + 1% di incremento per gli enti locali la cui spesa annuale pro-capite per investimenti 

desumibile dall’ultimo bilancio approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica di cui alla Tab. C. € 101,50;  

 

Totale € 10.353,00  

 

Oltre IVA, contributi INPS o Cassa Previdenza, unitamente se spettanti, alle spese di viaggio 

calcolate secondo legge;  

3) di dare atto che il Responsabile competente provvederà ad ogni altro adempimento conseguente, 

compreso l’assunzione del relativo impegno di spesa.  

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ravvisata l'urgenza di provvedere;  

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;   

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del 

D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 



 

 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto 

la Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale 
 Bruna Primicerio Dott.ssa Anna Caruso 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-07-2021 
 
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 
267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Caruso 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 23-07-2021  
 
 
N. 2135 del Registro Pubblicazioni 
 

Castrolibero, lì 23-07-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 
  Infante Ivan 

 

 


